

## ANMELDELSER.

*Henry Ussing, Min Livsgerning, som jeg har forstaaet den.* I. København 1939. 208 S. (G. E. C. Gads Forlag).

Selv anderledestænkende maa i Beundring bøje sig for den Aandskraft, der har tilladt Stiftsprovst Henry Ussing i sit 85. Aar at forfatte et Værk af en saadan Lødighed som de ovenfor nævnte Memoirer. Fra først til sidst er de præget af en forbausende Klarhed og Sindets Oplagthed, og de vidner om et Herredømme over Form og Stof, som just ikke er et almindeligt Kendemærke ved Flertallet af de Memoirer, der i vore Dage i stadig større Mængde har set Lyset herhjemme. Sammenligner man dem f. Eks. med to andre Gejstliges Livserindringer fra nyere Tid, *H. M. Fengers »Erindringer fra mit Liv«* og *Jul. Steens »Et Liv under Guds Naade«*, bliver Forskellen iøjnefaldende: den ukritiske Ophobning af Stof, vigtigt og uvigtigt, stort og smaat mellem hinanden, de panegyriske, lidet nuancerede Domme, den overfladiske Ræsonneren og den godmodige Passiaren om uvæsentlige Ting, og den ofte ubehjælpssomme, skødesløse Fremstilling er hos Henry Ussing afløst af Strenghed i Linierne, Stramhed i Kompositionen og en gennemarbejdet Prosa, der taler sit tydelige Sprog om Forfatterens Tilknytning til den klassiske Tradition. Resultatet af Læsningen bliver da heller ikke et kaotisk Indtryk af de mest forskellige Oplevelser og Foreteelser, men et virkeligt Helhedsbillede af en Aandsudvikling og et Livsarbejde.

Med den Titel, Forfatteren har valgt til sine Memoirer, har han tillige bestemt angivet det Synspunkt, under hvilket han ønsker, at de skal ses. Det er i første Række den Indsats, han har ydet i Udviklingen af de sidste Menneskealdres kirkelige Arbejde, der skal skildres, om dette Midtpunkt er Fremstillingen af andre Sider af Forfatterens Livsførelse grupperet og i Forhold hertil er den nøje afmaalt. Særlig kan i denne Forbindelse nævnes den velgørende Tilbageholdenhed, Forfatteren viser ved Skildringen af mange Smaa-træk af rent subjektiv Betydning, som ofte i Memoireværker optager kun alt for stor Plads.

Fra Naturens Side udrustet med rige Evner, ikke mindst i formel Henseende, modtog Henry Ussing en ypperlig og flersidig Uddannelse: i sit Barndomshjem, hvor Faderen Professor Johan Louis Ussing indplantede ham Kærlighed til de klassiske Sprog og udviklede hans medfødte Sans for Tankens og Ordets Klarhed, i Metropolitanskolen, ved Universitetet og paa lange Studierejser, paa hvilke især Opholdet i Rom og i England blev af varig Betydning for ham. Tidligt vandt han ogsaa Klarhed over sit Livsmaal — Præstegerningen —, og tidligt fandt han sit teologiske og kirkelige Stæde. Under Paavirkning af saa forskellige Aander som Søren Kierkegaard, B. J. Fog, Erlanger-Teologen F. H. Frank og en Række engelske Kirkemænd blev Henry Ussing Repræsentant for en meget konservativ Form for Teologi, og i Modsætning baade til den Brandes'ske Frigørelsesbevægelse og til den halvt Mynsterske, halvt rationalistiske Religiositet, han havde mødt i sit Barndomshjem, saa han det som Opgaven at forkynde en Vækkelseskristendom med skarp personlig

Brod og paa Grundlag heraf at skabe et Menighedsliv, der kunde samle sig om Løsningen af herhjemme hidtil ukendte Opgaver af kirkelig, social og filantropisk Natur. I saa Henseende kom Henry Ussing til at danne det direkte Modstykke til en anden, aldeles samtidig, dansk Teolog af betydeligt Format, *F. C. Krarup*, der — som han bl. a. har skildret det i sine Memoirer »Fra Romantisme til Realisme« — netop paa en Gang baade vilde fastholde de værdifulde Momenter i det overleverede, især Mynstersk farvede, Kristendomssyn og imødekomme den liberale, af Nykantianismen paavirkede Teologi. En Sammenligning mellem disse to Mænds Livserindringer er i det hele i høj Grad lærerig bl. a. ved at vise, hvorledes nøjagtig de samme Fænomener har haft ganske modsat Virkning paa væsensforskellige Naturer.

Af de ovennævnte Synspunkter blev Henry Ussings første Præstegering — i Vejlbj ved Aarhus 1882—91 — præget. Ussings ualmindelige Virkestrang og Arbejdssevne, støttet af en klar, kølig Intelligens, der som hos saa mange af Slægtens Medlemmer udfolder sig med særlig Styrke i et juridisk farvet og organisatorisk Element, satte sig snart kendelige Spor. Han søgte at omdanne sit gammeldags Kirkesogn til en moderne Menighed og deltog samtidig med stor Kraft i almenkirkelige Foretagender som Bethesdamoderne, Missionssagen, den kristelige Studenterbevægelse o. l. Det var derfor naturligt, at den frem-skudte Stilling, som den unge Licentiat Ussing efter kun faa Aars Forløb kom til at indtage i den danske Kirke, inden længe maatte føre ham tilbage til Hovedstaden. Dette skete 1891, da han blev ansat som Sognepræst ved den af Carl Jacobsen nybyggede Jesuskirke i Valby, og Resten af dette Bind af Ussings Memoirer behandler hans Præstetid her (1891—1915).

Efter samme Linier som i Vejlbj, men i en større Maalestok, optog Ussing ogsaa i Valby et kirkeligt Nybrydningsarbejde ofte af meget krævende Art, skabte og organiserede en Række Menighedsvirksomheder inden for sit Sogn og tog paa endnu mere indgribende Maade Del i Tidens almenkirkelige Udvikling. I Overensstemmelse med sine Idealer og i Modsætningsforhold til ikke faa af den ældre Præstetype blev han især en af Foregangsmændene inden for det københavnske Kirkefond, der skaffede Hovedstaden en helt ny Forsyning med Kirker og en væsentlig anderledes præstelig Betjening, og i de langvarige Forhandlinger i »det kirkelige Udvalg« 1904—07 optraadte han som en ivrig Talsmand for Indførelsen af en Kirkeforfatning.

Med Afslutningen af Valbytiden standser det foreliggende Bind, et følgende skal skildre Aarene efter 1915, da Ussing udnævntes til Stiftsprovst ved Vor Frue Kirke i København. Af de Antydninger, der er givet ovenfor, vil det formentlig fremgaa, at Stiftsprovst Ussings Memoirer er af betydelig Interesse til Forstaaelse af en vigtig Periode i moderne dansk Kirkehistorie. En Del Stof, især vedrørende den almindelige kirkelige Udvikling i København, fremtræder vel ikke længere som aldeles nyt for Læseren, men trods dette er det af ikke ringe Værdi at høre en af dem, der har været med fra første Færd til at hidføre en senere Tilstand, meddele sine Indtryk og Erindringer. For mange andre Punkters Vedkommende foreligger der derimod virkelig nye Bidrag.

En Svaghed ved Bogen er det, at skønt Forfatteren lægger Hovedvægten paa at skildre en historisk Udvikling, for saa vidt han selv har været inddraget i denne, saa er han kun i ringere Grad i Besiddelse af et egentlig historisk Syn. Herved tænkes ikke paa det stærkt subjektive Præg, Bogen bærer; thi netop ved Memoireskrifter i Modsætning til anden historisk Litteratur er Genspejlingen af Forfatterens Individualitet, af hans personlige Kampe og Sejre, af hans Sym- og Antipatier af en særlig Tiltrækning, men der tænkes paa, at man oftere savner en fyldigere Baggrundsskildring, en mere levende og konkret Opfattelse af den historiske Virkelighed. Det er tydeligt nok først og fremmest en Systematiker og Organisator, der her fører Ordet, og

det skorter især paa en Portrættering af de Personligheder, Forfatteren er kommet i Berøring med, og som ofte har baaret den Udvikling, der skildres saa indgaaende. Indirekte er det derimod lykkedes Henry Ussing at tegne et vel-lignende Billede af sig selv, af en inden for sin Begrænsning klar, fast og stærk Personlighed.

*Bjørn Kornerup.*

*O. v. Munthe af Morgenstjerne, Feltmarskal Michael Numsen og hans Tid.* Ejnar Munksgaard, Kbhvn. 1938.

I dette Tidsskrifts 1. Bind (1880) har G. L. Wad i sin Levnedsskildring af *Bolle Luxdorff* paapeget, hvorledes Enevælden nedbrød Skrankerne mellem Adel og Borgerstand ved at aabne Adgangen endog til de højeste Stillinger for Mænd af beskeden Herkomst, som gjorde sig bemærket ved Evner og Dygtighed. Feltmarskal *Michael Numsen* tilhørte saaledes en af hine Familier, der fra dunkel Oprindelse hævede sig op til de fornemste Æresposter i Riget. Stammafaderen var Materialskriver ved Holmen; hans Søn *Mathias Numsen* tjente sig i Hæren op fra menig Soldat til General og døde som Geheimeraad og hvid Ridder; han var Fader til *Michael Numsen* (1686—1757), virkelig General med Titel af Feltmarskal, Geheimeraad og Elefantridder. Det er denne Mand, hvis Liv og Gerning belyses i en udførlig Monografi, udarbejdet af hans Ætling, Kammerjunker O. v. Munthe af Morgenstjerne.

Michael Numsens tidligste Biograf, Oberst *H. W. Harbou* giver ham det Skudsmaal, at han synes i det hele at have været en Mand med baade humane og forstandige Ideer, men at have savnet Kraft og Overlegenhed til at gennemføre dem under vanskelige Forhold. Gravskriften over Feltmarskallen tolker i stilfærdigt velgørende og sikkert tilforladelige Ord hans Ros: »han tjente sin Konge troligt, elskede Garnisonen inderligt og haandhævede Borgerskabet vældeligt«.

Kammerjunker Munthe Morgenstjernes Bog er den modne Frugt af et umiskendeligt dybtgaaende Arkivstudium og et grundigt Kendskab til den trykte Literatur. Den er helt igennem præget af den Samvittighedsfuldhed og de strenge Krav til Nøjagtighed, der udmærker hans tidligere fremkomne Arbejder paa det personalhistoriske Omraade. Biografien læses let ved sin overskuelige Leddeling og klare Sprog, ligesom dens ydre Fremtræden paakalder Interessen ved en Række ypperligt udførte Gengivelser af Familieportrætter. Forf. følger i en roligt overvejende Fremstilling Hovedpersonen i sin Bog gennem hans gradvise Forfremmelse til de højeste militære Poster, som Overkrigssekretær, i hvilken Egenskab han havde hele Hærens, baade den nationale og hvervede Hærs, Administration under sig, og senere ved hans Afgang, kort efter Tronskiftet 1746, som Kommandant i København. Gennem Benyttelsen af Arkivet paa Børringe Kloster har Forf. kunnet kaste nyt Lys over Krisen i 1743. Sikkert med Rette fremhæves Michael Numsens Dygtighed, Redelighed, utrættelige Virkelyst og frimodige Forsvar for hvad han ansaa for rigtigt. Pietetsfuld og overbevisende er Omtalen af Feltmarskallens ærlige og dybe Religiositet, der prægede hans Hjem og Familieliv.

*L. B.*

*Danske Slægter Fabricius I—VI*, udarbejdet af F. B. Fabricius og L. P. Fabricius. Kbh. 1929—40.

Den i 1908 stiftede Slægtsforening Fabricius, hvis Hovedformaal var at tilvejebringe en ny Udgave af A. C. Fabricius og P. C. B. Bondesen: *Slægten Fabricius fra Faaborg* (1884), havde for saa vidt allerede faa Aar senere løst sin Opgave ved Udsendelsen af 2. Udgave (1913), men Arbejdet hermed havde gjort det klart, at Antallet af Slægter med dette latiniserede Professions-

navn (af faber = Smed) var langt større end oprindelig antaget, og Op-gaven udvidedes da naturligt derhen, at man stræbte efter at tilvejebringe en Udredning af Slægtsforholdene for samtlige Personer af dette Navn.

Efter 20 Aars ihærdigt Samlerarbejde paabegyndte Lægen F. B. Fabricius, som Arbejdets primus motor, og Pastor L. P. Fabricius 1929 Offentliggørelsen af Serien Danske Slægter Fabricius med Bd. VI Hofjuvelerslægten Fabritius og Bd. V Slægten Fabricius fra Middelfart, som 1930 fulgtes af Bd. IV og III Slægterne F. fra henholdsvis Søby, Ærø og fra Marstal. Seriens Bd. II Slægten F. fra Ærø—Samsø udkom 1934, og Bd. I Slægten Fabricius fra Faaborg udgaves i Hæfter i Aarene 1933—40.

Ved denne foreløbige Standsning i Arbejdet vil der være Anledning til at henlede den genealogisk interesserede Offentligheds Opmærksomhed paa denne nyttige Publikation, der med sine tilsammen over 400 Sider i et anseligt Kvart-Format udreder Slægtskabsforholdene indenfor de talrigste og bedst kendte F.-Slægter her i Landet. Alene i Kraft af det store Antal Personer (over 1300), hvis genealogiske Forhold saaledes er klarlagt, har dette Arbejde Interesse for en langt videre Kreds end den, der dannes af Navnets Bærere, bygget op som Arbejdet er paa dybtgaaende Arkivstudier.

Princippet for Stamtavlernes Ordning er Indrykningssystemet i en mere praktisk Form end almindelig anvendt, idet Personerne foruden de sædvanlige Generations- og Kuld-Betegnelser er forsynet med Løbenumre, hvortil der henvises under hvert Ægtepar og med Angivelse af Faderens Løbenummer i Parenthes bag de enkelte Personers egne Numre; herved er en af Systemets værste Ulemper paa heldig Maade afbødet. Den store Stamtavle over Slægten fra Faaborg frembyder ellers med sine 814 Individuer et prægnant Eksempel paa Systemets uheldige Sider, idet f. Eks. de 18 Børn i Slægtens tredie Generation er spredt over Siderne 1, 23, 24, 30, 31, 34, 71, 133 og 134; uden den anvendte fortløbende Nummerering vilde Orienteringen i Stamtavlen have frembudt store Vanskeligheder.

De meddelte Oplysninger udmærker sig ved stor Fuldstændighed; at Steds-angivelserne findes skal kun noteres som en Selvfølgelighed, men ogsaa Daabs- og Begravelsesdata meddeles — Oplysninger, som ikke burde savnes i moderne genealogiske Arbejder, men endnu alt for ofte udelades. Tillige har Forfatterne, aabenbart i klar Erkendelse af Ahnetavlestudiets Vigtighed, meddelt Data for de indgiftede Personers Forældre. Slavisk at følge Kirkebøgerne ved Gengivelsen af Navnene er dog efter Anm. Skøn at vise den tilfældige Kirkebogsførers vilkaarlige Stavemaader lidt for stor Respekt; en Normalisering kunde her uden Skade være foretaget.

En Tendens til nogen bibliografisk Unøjagtighed spores ogsaa, hvad der er saa meget mærkeligere som Kildehenvisningerne iøvrigt synes meget omhyggelige og er fortjenstfulde ved deres store Udførlighed. Fremhæves skal endvidere de i enhver Henseende fyldige Registre over Bærerne af Navnet, som er optaget under alle Fornavne. Kun maa det beklages, at Forfatterne ikke har viet de indgiftede Personer en lignende Interesse; Registerne herover omfatter kun Slægtsnavnene, og dette turde — ved saa store Arbejder som de her omhandlede — afgjort være for lidt.

Bindene I, II og VI er udstyret med en Række Illustrationer i en gedigen Udførelse, der svarer til Publikationens udmærkede Bogtryk og behagelige Format. Der er god Grund til at gratulere de to Forfattere og Foreningen til det hidtil udførte store Arbejde og til at haabe, at de resterende Slægter — herunder den slesvigske og Familien Fabritius de Tegnagel — snart maa følge efter, saaledes at Foreningen kan fortsætte Arbejdet med det i 1925 paabegyndte Diplomatarium Fabriciorum og det paatænkte Værk om danske Fabricius-Vaaben og Bomærker.

*Albert Fabritius.*

## SMAA MEDDELELSER.

## FAMILIEN KLEE.

Ved et Ophold i Riga i August 1937 havde jeg Lejlighed til at undersøge Kirkebøgerne for at finde noget om den danske Familie Klees Oprindelse. Resultatet meddeles her.

*Johann Gottlieb Klee*, f. i Hamburg ca. 1756, kaldes 1784 Betjent i Riga, 1786 Parykmager og Frisør og fra 1797 Gæstgiver i Riga, † sst. 1. April 1810, 54 Aar gl., begr. 6. s. M. (Domk.). Gift Riga Sct. Jacobi K. 8. Februar 1784 med *Anne Maria Banger* (Bangern, Bangerinn, Banniger), f. ca. 1765, † hos sin Svigersøn paa Charlottendahl ved Riga 18. Marts 1833, 68¼ Aar gl., bgr. Riga 23. Marts (Domk.). — Børn:

1. *Heinrich Gottlieb*, f. Riga 4. April 1784, dbt. 14. s. M. (Domk.). — Dansk Sekondltnt., Major i russisk Tjeneste, † 26. Februar 1829 i Rusland; gift Rørvig 25. November 1808 med *Anna Elisabeth Fabritius* (F: Hofjuvelerer, Stadsguardein *Frederik F.* og *Catharina Maria Bruun*), f. Kbh. 2. Juni 1781, dbt. 22. s. M. (C. S.), † 17. Januar 1848. — Deres Søn var Justitsraad *Frederik Alexander Gottlieb Klee* (1808—64, se D. B. L., 2. Udg., XII, 1937, S. 507 f.).
2. *Johann Wilhelm*, f. Riga 6. Juni 1786, dbt. 14. s. M. (Domk.), † 17. Dec. 1787 sst., bgr. Domk.
3. *Peter Hermann*, f. Riga 3. Aug. 1787, dbt. 15. s. M. (Domk.).
4. *Anna Gerdrutha*, f. Riga 25. Sept. 1788, dbt. 3. Okt. (Domk.), † 16. Juli 1789 sst., bgr. 19. s. M. (Domk.).
5. *Friedrich Wilhelm*, f. Riga 4. Dec. 1790, dbt. 15. s. M. (Petri).
6. *Amalia Elisabeth*, f. Riga 29. Nov. 1794, dbt. 17. Dec. (Petri).
7. *Marie Elisabeth*, dbt. Riga 11. Jan. 1797 (Petri).
8. *Eduard Hermann Gustav*, f. Riga 24. Maj 1798, dbt. 13. Juni (Domk.).

*Albert Fabritius.*

## TORDENSKIOLD.

I Kristianssand døde om Formiddagen Kl. 8 d. 9. Juli 1739 *Anne Christoffersdatter*, 56 Aar 2 Mdr. 5 Dg., nedsat i Hospitalet, begr. 13. Juli.

Om hende tilføjer Kirkebogen »en fattig Pige, som fordm var besøvet af *Tordenskjold*«.

## AARHUS KATHEDRALSKOLE.

Blandt Det kgl. Biblioteks Nyerhvervelser til Haandskriftsamlingen vil der være Grund til at henlede Opmærksomheden paa Ny Kgl. Saml. Nr. 3604 i 4<sup>o</sup> »*Personalhistoriske Bidrag til Aarhus Kathedralskoles Historie ved H. Friis-Petersen*«, Aarhus 1939, 432 maskinskr. Sider. Arbejdet omfatter Lærerpersonalet ved Skolen indtil 1939, Studenter fra Aarhus indtil 1611, Studenter fra Kathedralskolen og privat dimitterede 1612—1849, Supplement og Rettelser, Forkortelsesliste og udførligt Personregister. Værket indeholder fyldige Personalialia om de paagældende og er forsynet med Kildehenvisninger. — Et Eksemplar findes ligeledes i Statsbiblioteket i Aarhus.

A. F.

## SPØRGSMÅAL.

## PETERSEN — HJORT.

Hvem var Degn *Ole Petersens* og Hustru *Ane Margrethe Hjorts* Forældre?

*Ole Petersen* døde i Tiirstrup, Mols, 12. Maj 1837, 79 Aar gl.. If. Kaldsbrev fra Høgholm 20. Juli 1797 var han tidligere Skoleholder i Glatved. Viet i Hyllested 30. Apr. 1795. Hans Efterfølger i Tiirstrup var Sønnen *Holger Ludvig Petersen*, der 17. Juli 1832 har en Søn i Kirke. En af Fadderne var Kirkesanger *Jens Peter Petersen* i Draaby, som muligvis kan være en Broder til *Ole Petersen*; han er næppe en Broder til *Holger Ludvig*, da han ikke nævnes sammen med denne i Skifte efter Moderens Død. Moderen, *Ane Margrethe Hjort*, døde i Tiirstrup 12. Juli 1827, 59 Aar gl.. (Min nylig udkomne Slægtbog findes i Universitetsbiblioteket).

*Emil Balle-Petersen.*

## TIL MEDLEMMERNE.

Orlogskaptajn H. F. Kiær, Olfert Fischersgade 43, København K., der har udgivet en »Stamtavle over Efterkommere efter Rasmus Nielsen i Hedensted omfattende Slægterne Arvin, Baden, Jacobsen og Kiær«, har meddelt, at han ligger inde med et Restoplæg af denne Stamtavle. Han vil være taknemmelig for at faa dem bortbyttet med lignende Publikationer, som Selskabets Medlemmer maatte ligge inde med. Henvendelse direkte til Orlogskaptajnen.

Samfundet staar i Bytteforbindelse af Publikationer med følgende Selskaber:  
Zentralstelle für Niedersächsische Familienkunde: Zeitschrift für Niedersächsische Familienkunde.

Verein für Hamburgische Geschichte: Hamburgische Geschichts- und Heimatblätter.

Zentralstelle für Deutsche Personen- und Familiengeschichte: Familiengeschichtliche Blätter.

Verein für Sippenforschung in der Ostmark (Oesterreich): Monatsblatt Adler.

Société suisse héraldique, Basel: Archives Héraldiques Suisses.

Koninklijk Nederlandsch Genootschap voor Geslacht- en Wapenkunde, s'Gravenhage: De Nederlandsche Leeuw.

# REGNSKAB FOR AARET 1939

|  |                    |
|--|--------------------|
| Saldo overført fra Regnskabsaaret 1938 ..... | Kr. Ø.<br>1,107.64 |
| Bidrag fra den danske Stat .....             | 390.00             |
| » Julius Striktes Stiftelse .....            | 200.00             |
| » Carlssens Langes Legatstiftelse .....      | 300.00             |
| » Alfred Goods personalhistoriske Fond ..... | 200.00             |
| Indvundne Renner .....                       | 197.40             |
| Medlemskontingent .....                      | 3,344.00           |
| Salg af ældre Aargange af Tidsskrift .....   | 103.50             |
|  | 5,842.54           |

|  |                    |
|--|--------------------|
| Honorar for Bidrag til 1.—4. Hefte .....           | Kr. Ø.<br>1,070.00 |
| Trykning .....                                     | 2,827.14           |
| Tryksager m. m. ....                               | 37.07              |
| Porto .....  | 109.55             |
| Kontingent til Dansk-historisk Felleforening ..... | 10.00              |
| Kommission .....                                   | 470.78             |
| Omkostninger ved Møder .....                       | 50.00              |
| Diverse Omkostninger .....                         | 6.00               |
| Indkøbt Kr. 300 40/0 Østf. Kreditfor. Oblig. ....  | 275.50             |
| Saldo overføres til næste Aar .....                | 986.50             |
|  | 5,842.54           |

Samfundet ejer 31. December 1939 foruden Kassebeholdningen Kr. 986.50, som indestaar i Københavns Handelsbank:

|  |  |
|--|--|
| Kr. 1,000 40/0 Jydske Landkreditforenings Obligation, testamenterarisk Grave fra Hds. Majestet Enkedronningen, |  |
| » 700 41/8/0 Vest- & sønderjydske Kreditforenings Oblig.,  |  |
| » 400 41/2/0 Fyns Kreditforenings Oblig.,  |  |
| » 2,100 40/0 Østf. Kreditforenings Oblig.,   |  |
| <u>Kr. 4,200</u> er Firetusinderhundrede Kroner  |  |

|  |  |
|--|--|
| Desuden ejer Samfundet Kr. 2,700.00 41/8/0 Husciers Kreditklasse Oblig., |  |
| » 2,700.00 41/8/0 Københavns Kreditfor. Oblig.                           |  |
| » 98.58 kontant  |  |
| <u>Kr. 5,498.58</u> indestaende i Overfor-mynderiet,                     |  |

København, den 12. Februar 1940

O. H. Clementsen.

Ovenstaaende Regnskab har vi gennemgaaet og sammenholdt med de os forelagte Bilag, og vi har intet fundet at erindre. Formuen har vi befundet at være tilstede. Obligationerne lyder paa Samfundets Navn.

L. Bie.

Stefan Hetsch.

---

---

DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—V.

- I. Doktorer og Licentiater 1479—1788.
- II. Kirurger 1738—1785.
- III. Den danske Lægestand 1786—1838.
- IV. Den danske Lægestand.  
Supplementsbind til 7 Udg. (Læger, der har taget Eksamen  
efter 30. Januar 1838 og er døde inden 1. Januar 1901).
- V. Supplementsbind til I—IV.  
I—V Kr. 8,—. Enkelte Bind Kr. 2,—.

HENRY BRUUN:

DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

Kr. 3,25.

FRITZ JÜRGENSEN WEST:

DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET

SLESVIG 1660—1864

Kr. 2,—.

INDHOLDSFORTEGNELSE

TIL PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFTS

FØRSTE 50 BIND

1.—9. Række II (1880—1929)

Kr. 2,—.

samt

FORTEGNELSE OVER

LITTERÆRE ARBEJDER AF LOUIS BOBÉ

Udarbejdet af ØJVIND ANDREASEN, cand. mag.

Kr. 2,—.

Henvendelse sker til Ejnar Munksgaards Forlag, Nørregade 6,  
København K., Tlf. Central 6970.

---

---



# BOGNYHEDER:

---

Torben Krogh:

## Ældre dansk Teater

En teaterhistorisk Undersøgelse.

360 Sider. 101 Illustrationer.

Kr. 12.—

Eiler Høeg:

## Om H. C. Andersens „Afreageren“.

30 Sider.

Kr. 2.—

F. J. Billeskov Jansen:

## Holberg som Epigrammatiker og Essayist.

### II. Essayisten.

289 Sider.

Kr. 8.—

Ejnar Munksgaard:

## H. C. Andersens Manuskript til „Jylland mellem tvende Have“.

Udgivet i Facsimile.

35 Sider.

indb. Kr. 8.—

L. P. Poulsen:

## En gammel Skolemands Erindringer.

220 Sider.

Kr. 6.—

## Danmarks Riges Breve

Udgivet af Det Danske Sprog- og Litteratur-  
selskab under Ledelse af Franz Blatt.

Udkommet er: 2. Række 1. Bind, 1250—1265, udarb. af Gustav Hermansen.

374 Sider.

Kr. 12.—

2. Række 3. Bind, 1281—1290, udarb. af Adam Afzelius.

347 Sider.

Kr. 12.—

---

**EJNAR MUNKSGAARD . KØBENHAVN**